
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
 Decreto prot. n. 0207751 del 17/04/2023   

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del 

settore ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come 

modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il 

trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 

dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha disposto, 

tra, l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il nome di 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti 

il 25 febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente 

normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data 

dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, come modificato ed 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 9361300 del 4 

dicembre 2020, registrato alla Corte dei conti in data 11/01/2021 al numero 14, concernente 

l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero e la 

definizione delle relative attribuzioni; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023, prot. n. 29419 del 20 

gennaio 2023, registrata dalla Corte dei conti in data 22/02/2023 al n. 212;  

VISTA la direttiva dipartimentale DIQPAI n. 107781 del 17/02/2023, registrata dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 28/02/2023 al n. 119, con la quale il Capo dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con 

la direttiva ministeriale n. 29419/2023, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le 

risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la direttiva direttoriale PQAI n. 118468 del 22/02/2023, registrata dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 28/02/2023 al n. 120, con la quale, tra l’altro, i titolari degli 

uffici dirigenziali di livello non generale della Direzione generale sono delegati alla firma 

degli atti e dei provvedimenti relativi ai procedimenti amministrativi di competenza; 

VISTO il D.P.C.M. in data 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti in data 10. 

settembre.2020 al n. 832, con il quale è stato conferito al Dr. Oreste Gerini l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle 

politiche competitive della qualità agroalimentare,  



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.D.G. PQAI n. 620087 del 2 dicembre 2022, registrato alla Corte dei conti in data 11 

gennaio 2023 al n. 43 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Teresa Nicolazzi l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio PQAI VII; 

VISTI gli articoli 23 e 24 del Regolamento delle corse al trotto riguardanti le modalità per 

l'ottenimento della licenza di Gentleman driver; 

PRESO ATTO che per l’ottenimento della suddetta licenza è obbligatoria la frequenza di uno 

specifico corso di formazione; 

VISTO il decreto direttoriale n. 448889 del 21/09/2022 con il quale è stato emanato il Bando del 

corso di formazione propedeutico alla concessione della licenza di Gentleman driver; 

VALUTATE le istanze di partecipazione pervenute;  

DECRETA 

Articolo 1 

Sono ammessi a partecipare al corso di formazione propedeutico alla concessione della licenza 

di Gentleman driver i candidati inseriti nell’elenco di seguito riportato, fatti salvi gli 

accertamenti ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000 ancora in corso e gli esiti dei procedimenti 

penali eventualmente pendenti: 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

1.  Alcamo Daniele 

2.  Amirante Alessandro 

3.  Appolloni  Riccardo Luciano 

4.  Baldi  Gaetano 

5.  Bianchi Mauro 

6.  Bizzarri Nazario 

7.  Blumetti Antonio 

8.  Bonacci Andrea 

9.  Bonfiglioli Carlo 

10.  Bortolameazzi  Alessandro 

11.  Bracalini Amerigo 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

12.  Bulzacchelli Luigi 

13.  Cafagna Vito 

14.  Calabrese Gianni 

15.  Calafiore Giuseppe 

16.  Cangiano Giorgio 

17.  Cappetta Cosimo 

18.  Caselli Ilario 

19.  Casillo Giuseppe 

20.  Casillo Manuele 

21.  Catalano Alessandro 

22.  Cavasassi Matteo 

23.  Cesarano Fabio 

24.  Chifari Tommaso 

25.  Chirico Francesco (1993) 

26.  Chirico Francesco (1991) 

27.  Ciappelloni Lorenzo 

28.  Ciappelloni Sandro 

29.  Colibazzi Sebastiano 

30.  Consoli  Annalisa 

31.  Cuozzo  Dario 

32.  D'Angelo Antonio Roberto 

33.  D'Anna Francesco 

34.  Del Papa   Riccardo   

35.  Di Benedetto Giuseppe 

36.  Di Lorenzo Teresa 

37.  Di  Martino Angelo 

38.  Fasiolo  Alessandro 

39.  Favilla Antonio 

40.  Ferrante Alfonso 

41.  Franzese Tommaso 

42.  Gavioli Marco 

43.  Gioé Emanuele 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

44.  Greco  Francesco 

45.  Grimaldi Matteo Andrea Marco 

46.  Iannella Luigi 

47.  Iavarone  Rosario 

48.  La Licata Giuseppe 

49.  Leone Antonino 

50.  Lo Monaco Pietro 

51.  Luongo Luigi 

52.  Luraschi Andrea 

53.  Magnis Carlo 

54.  Maltese Giovanni 

55.  Malvone Pasquale 

56.  Marsili Stefano  

57.  Martorana Francesco 

58.  Meli Bartolo 

59.  Militello Andrea 

60.  Minnoni Elvinia 

61.  Miotto Giancarlo 

62.  Miranda  Domenico 

63.  Miscia Angelo 

64.  Montemurro Michele 

65.  Nappo Nunzio 

66.  Oddone Giuliano 

67.  Orlando Salvatore 

68.  Paciello Giuseppe 

69.  Palmentieri Gerardo 

70.  Palumbo Luigi 

71.  Panigari Roberto 

72.  Pelonara Riccardo 

73.  Perna Filippo 

74.  Polverino Luigi 

75.  Pugliese Antonio 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

76.  Ricci Stefano  

77.  Riccio  Mario 

78.  Rovida Federica 

79.  Sessa  Ciro 

80.  Siragusa  Ignazio 

81.  Smorgon Evita 

82.  Sodano  Vincenzo 

83.  Summa Andrea 

84.  Tiene Felice 

85.  Tropea Valentino 

86.  Vassallo  Giancarlo 

87.  Venturelli  Cristian 

88.  Verga Alessandra 

89.  Zanardi  Daniele 

90.  Zanetti Davide 

91.  Zurlo  Natale 
  
 

      

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

           Oreste Gerini 
             (documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 

  Teresa Nicolazzi 

 (documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 


